Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 262 Viernes, 12 de noviembre de 2021 Pagina 31515

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente

6801 Resolucion del Director General de Medio Natural por la que se
modifica la regulacion de acceso al espacio protegido “Caiion de
Almadenes”.

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 11.3 del Estatuto de Autonomia
de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, aprobado por Ley Organica
4/1982, de 9 de junio, aquélla tiene atribuida competencia de desarrollo
legislativo y ejecucién en materia de protecciéon del medio ambiente y normas
adicionales de proteccion.

Segun el Decreto de la Presidencia n.© 34/2021, de 3 de abril, (BORM Boletin
Oficial de la Regién de Murcia, Suplemento n.° 4 del n.° 75, sabado 3 de abril de
2021), la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente es
el Departamento de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia encargado
de la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de
Gobierno en materia de medio ambiente.

Mediante Decreto n.© 118/2020, de 22 de octubre, de Consejo de Gobierno,
por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente (BORM n.° 246, de 23 de
octubre de 2020), la Direccién General de Medio Natural asume las competencias
y funciones en materia de planificacion y gestion de espacios naturales protegidos
de la Red Natura 2000, de los habitats naturales y de la fauna y flora silvestres,
asi como del fomento del medio natural y lucha contra el cambio climatico, la
representacion en la Red de Autoridades Ambientales, politica forestal, caza y
pesca fluvial y proteccidon de la fauna silvestre.

Mediante Orden de 5 octubre de 2020, de la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, se establecid la regulacién de accesos al
espacio protegido “Cafién de Almadenes” determinandose el cierre anual durante
el periodo comprendido entre la fecha 1 de enero al 15 de julio ambos inclusive
(BORM N.© 235, 9 de octubre de 2020). En dicha Orden se establecia lo siguiente:

“Por causa justificada, la Direccion General competente en materia de medio
ambiente podra modificar la fecha de inicio y/o finalizacién de dicho periodo,
sin que dicha modificacion pueda conllevar incremento de molestias durante la
reproduccioén y nidificacién del aguila perdicera”

Se ha emitido por la Subdireccion General de Patrimonio Natural y Cambio
Climatico informe técnico con (CSV) CARM-1fabbb63-2beb-2108-e011-
0050569b34e7, en el que se propone, en virtud del el Plan de Recuperacion
del Aguila Perdicera de la Regién de Murcia (Decreto 59/2016, de 22 de junio)
modificar el cierre anual a la circulacién de personas siendo el nuevo periodo el
comprendido desde el 1 de diciembre al 15 de julio, con el fin de evitar molestias
en la reproduccién de la especie mencionada.

En este sentido, el informe técnico propone modificar la redaccién del
apartado primero de la parte dispositiva de la Orden de 5 octubre de 2020, de la

NPE: A-121121-6801



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 262 Viernes, 12 de noviembre de 2021 Pagina 31516

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, por la que
se establece la regulacién de accesos al espacio protegido “Cafidn de Almadenes”,
con la siguiente redaccién:

“Primero.- Cierre al transito de personas en la zona que se encuentra junto
a las plataformas de nidificacion:

De acuerdo con la categoria de Zona de Reserva en el Plan de Gestidn
Integral de los espacios protegidos Red Natura 2000 del Noroeste de la Region de
Murcia (Decreto 55/2015), sus directrices y las medidas propuestas en el Plan de
Recuperacién del Aguila Perdicera (Decreto 59/2016), y con el objeto de evitar
molestias en la reproduccion de la especie, se dispone cerrar anualmente durante
el periodo comprendido entre la fecha 1 de diciembre al 15 de julio ambos
inclusive, el transito de personas a pie o con cualquier tipo de vehiculo, el tramo
comprendido entre las coordenadas X=623294 Y=4233138 (UTM 30N ETRS-89)
en la Presa de la Mulata o de Almadenes (T.M. Calasparra) y las coordenadas
X=625315, Y=4232989 (UTM 30N ETRS-89) (...)”

Lo anteriormente expuesto se entiende sin perjuicio de las competencias de
la Confederacion Hidrografica del Segura y competencias municipales que, en su
caso, correspondan al ambito de gestién y mantenimiento del espacio.

Vista la Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la
Biodiversidad cuyo articulo 46 establece, respecto de los Espacios Protegidos Red
Natura 2000, la obligacion de la adopcidon de medidas de conservacion necesarias,
que respondan a las exigencias ecoldgicas de los tipos de habitats naturales y de
las especies presentes en tales areas, evitando su deterioro y las alteraciones que
repercutan en las especies que hayan motivado la designacion de estas areas.

Por tanto, en funcién de lo expuesto, dentro de las competencias y funciones
que me son propias, de conformidad con la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
organizacion y régimen juridico de la Administracidn Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regidén de Murcia; y demas disposiciones que sean de aplicacién

Resuelvo:

Primero.- Aprobar la modificacion de la redaccién del apartado primero
de la parte dispositiva de la Orden de 5 octubre de 2020, de la Consejeria de
Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, por la que se establece
la regulacion de accesos al espacio protegido “Cafion de Almadenes”, con la
siguiente redaccion:

“"Primero.- Cierre al transito de personas en la zona que se encuentra junto
a las plataformas de nidificacion:

De acuerdo con la categoria de Zona de Reserva en el Plan de Gestion
Integral de los espacios protegidos Red Natura 2000 del Noroeste de la Region de
Murcia (Decreto 55/2015), sus directrices y las medidas propuestas en el Plan de
Recuperacion del Agui/a Perdicera (Decreto 59/2016), y con el objeto de evitar
molestias en la reproduccion de la especie, se dispone cerrar anualmente durante
el periodo comprendido entre la fecha 1 de diciembre al 15 de julio ambos
inclusive, el transito de personas a pie o con cualquier tipo de vehiculo, el tramo
comprendido entre las coordenadas X=623294 Y=4233138 (UTM 30N ETRS-89)
en la Presa de la Mulata o de Almadenes (T.M. Calasparra) y las coordenadas
X=625315, Y=4232989 (UTM 30N ETRS-89) (...)”

Segundo.- Comuniquese a los principales agentes afectados (Ayuntamientos
y Asociaciones)

NPE: A-121121-6801



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 262 Viernes, 12 de noviembre de 2021 Pagina 31517

Tercero.- Publiquese la presente resolucion para general conocimiento en el
Boletin Oficial de la Regién de Murcia, en los portales de internet de la Comunidad
Auténoma y en www.murcianatural.carm.es

Cuarto.- Que se proceda a la adecuacion, cierre de senderos y sefializacion
en el terreno de viales alternativos fuera de la zona del cafdn

Quinto.- La presente resolucién no pone fin a la via administrativa, y contra
la misma podra interponerse recurso de alzada ante el Sr. Consejero de Agua,
Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente en el plazo de un mes a contar
desde el dia siguiente al de su publicacion, de acuerdo con los articulos 121y 122
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas. Transcurrido dicho plazo sin haberse interpuesto
el recurso, la resolucién sera firme a todos los efectos. Para el cdmputo de los
plazos por meses habra de estarse a lo dispuesto en el articulo 30 de la citada
Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Murcia, 26 de octubre de 2021.—El Director General de Medio Natural,
Fulgencio Perona Pafios.

NPE: A-121121-6801 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


www.murcianatural.carm.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	10233/2021	Acuerdo del Consejo de Administración aprobando la modificación de un puesto de trabajo funcionarial adscrito al Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación y Cultura
	10529/2021	Orden de 10 de noviembre de 2021, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se modifica la Orden de 26 de septiembre de 2019, por la que se nombra funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectiv
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	10210/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del convenio colectivo de la Residencia de Ancianos Mariano Marín Blázquez (antes Residencia de Ancianos
	10211/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Aguamur S.L.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	10446/2021	Extracto de la Resolución de 8 de noviembre de 2021 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se amplía el plazo fijado para el inicio de los proyectos del Programa de Empleo Público Local “+Empleo”, subven
	10471/2021	Extracto de la Resolución de 5 de noviembre de 2021 de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de planes de formación dirigidos a la capacitación para el desarrollo de las funciones relacionadas
	Consejería de Educación y Cultura
	10235/2021	Orden de 20 de octubre de 2021, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se aprueban los dictámenes de valoración de distintas series documentales emitidos por la Comisión Calificadora de Documentos Administrativos de la Región de Mu
	10236/2021	Resolución de 19 de octubre de 2021 de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de Monumento, a favor de la Casa de Postas o de las Posadas de Libri
	10234/2021	Resolución de 27 de octubre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10217/2021	Resolución del Director General de Medio Natural por la que se modifica la regulación de acceso al espacio protegido “Cañón de Almadenes”.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10435/2021	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Litoral Consejería de fomento e Infraestructuras, por la que se constituye el Tribunal de la cuarta convocatoria del CAP 2021.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10202/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y Biocord para realizar actividades de procesamiento, preservación, almacenamiento o dis
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	ADIF-Alta Velocidad
	10379/2021	Anuncio del ADIF-Alta Velocidad por el que se somete a información pública a efectos de declaración de la necesidad de ocupación el “Proyecto Básico Plataforma de Alta Velocidad. Conexión Murcia–Cartagena. Tramo Riquelme–Torre Pacheco”.
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	10400/2021	Cánones de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los ríos Segura, Mundo y Quípar para el año 2022.
	10401/2021	Información pública de cánones de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes del Embalse de La Cierva para el año 2022.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	10428/2021	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de 26 de octubre de 2021,  por el que se aprueban las bases y convocatoria para la concesión de subvenciones y ayudas a clubes deportivos de Alhama de Murcia para la contratación de entrenador
	Caravaca de la Cruz
	10467/2021	Exposición pública. Autorización excepcional “Para cantera de la Sección A) Denominada “Arimar” y planta de áridos. UR-NS (suelo urbanizable no sectorizado general) y zonificación de suelo NU-F (Suelo no urbanizable protección forestal).
	Los Alcázares
	10470/2021	Convocatoria para la concesión de ayudas económicas para familias damnificadas por las inundaciones 2016, cuarta fase.
	Mula
	10240/2021	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	10466/2021	Subsanación discrepancias en plazo de presentación y otros.
	Murcia
	6174/2021	Solicitud de uso provisional para comercio de artículos multiprecio, en Avenida Región Murciana, 148-Los Dolores.
	10431/2021	Convocatoria de concurso-oposición para proveer en propiedad diversas plazas incluidas en las ofertas de empleo público correspondientes a 2018, 2019 y 2020.
	10432/2021	Exclusión de plazas incluidas en la declaración de estabilización de las Ofertas de Empleo Público 2018, 2019 y 2020 del Excmo. Ayuntamiento de Murcia.
	Pliego
	10215/2021	Anuncio de aprobación inicial de la modificación presupuestaria n.º 3/2.021.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Puerto Lumbreras
	10230/2021	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-11-11T21:20:00+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



